
Zápisnica č. 08/24 zo zasadnutia VV SFZ konaného dňa 11. septembra 2024 v Bratislave 

 

Prítomní:         Ján Kováčik – prezident SFZ 

         Richard Havrilla – I. viceprezident SFZ, predseda VsFZ 

           Ivan Kozák – viceprezident SFZ pre profesionálny futbal, zástupca ÚLK 

Karol Belaník – viceprezident SFZ pre štátnu reprezentáciu 

 Viliam Ondrejka - zástupca ÚLK 

 Petr Kašpar – zástupca ÚLK 

           Tibor Végh - zástupca ÚLK 

Juraj Jánošík – viceprezident pre amatérsky futbal, predseda BFZ 

Peter Kováč –zástupca amatérskeho futbalu, predseda ZsFZ 

Stanislav Neuschl – zástupca amatérskeho futbalu, predseda SsFZ  

Peter Sepeši – člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky 

       Tomáš Medveď – zástupca hráčov 

Mária Berdisová - zástupca pre marketing a strategické plánovanie 
 
Marián Ružbarský – zástupca rozhodcov 

 

Ospravedlnený:    Ladislav Jurkemik – zástupca trénerov 
 

Prizvaní:   Peter Palenčík – generálny sekretár SFZ 

Pavol Adamčiak –  kontrolór SFZ  

Jaroslav Rybánsky - poradca prezidenta pre Legislatívno-právne otázky 

Lukáš Pitek – vedúci Legisltívno – právneho oddelenia SFZ 

Roman Pivarník – riaditeľ Technického úseku SFZ  

Program: 

1. Otvorenie – schvaľovanie návrhu programu  
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Schvaľovanie návrhu na zástupcov SFZ v komisiách FIFA 
4. Prerokovanie účtovnej závierky a správy audítora, schvaľovanie rozdelenia 

hospodárskeho výsledku SFZ za rok 2023  
5. Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZ za rok 2024 
6. Prerokovanie Výročnej správy SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2023  
7. Prerokovanie účtovnej závierky a správy audítora, schvaľovanie rozdelenia 

hospodárskeho výsledku SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2023  



8. Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZ Marketing, s.r.o. 
za rok 2024  

9. Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZE za rok 2024 
10. Prerokovanie návrhu na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ 
11.  Schvaľovanie návrhu na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ 

Marketing, s.r.o. 
12. Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie Stanov SFZ 
13. Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie Volebného poriadku SFZ 
14. Prerokovanie návrhu na vylúčenie klubov, podľa čl. 26, ods. 1, písm. c) Stanov SFZ, z 

dôvodu riešenia nároku asociácie na solidárny príspevok a výchovné pri zániku 
členstva v SFZ 

15. Informácia zo Správnej rady Fondu na podporu športu  
16. Schvaľovanie návrhu zmien na nominačných listinách rozhodcov a asistentov 

rozhodcov SFZ a Šance pre súťažný ročník 2024/25 
17. Schvaľovanie návrhu nominačných listín FIFA pre rok 2025 
18. Schvaľovanie návrhu „Smernice SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien“ 

(vydanie 2024) 
19. Informácia o výsledkoch hlasovania per rollam v čase medzi riadnymi zasadnutia VV 

SFZ 
20. Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie mesiaca 

august 2024A A licenciu 2024 a U2024-5 
21. Schvaľovanie návrhu na udelenie odznakov SFZ                                        
22. Diskusia  

 

K bodu 1: Schvaľovanie návrhu programu 

Zasadnutie otvoril a viedol prezident SFZ Ján Kováčik. Na začiatku predstavil členom VV SFZ 
návrh na doplnenie programu o bod s názvom „Informácia o predkladaní návrhov na 
Ocenenie Klubu Fair play SOŠV za rok 2024“.  Následne dal o programe hlasovať. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

K bodu 2: Kontrola plnenia uznesení 

Kontrolu uznesení vykonal Generálny sekretár SFZ p. Peter Palenčík.  

Uznesenie č. 94/24 VV SFZ: 

1) VV SFZ berie na vedomie informáciu o vytváraní stálych komisií FIFA. 



2) VV SFZ určuje termín na zasielanie návrhov kandidátov SFZ do jednotlivých 
komisií do 31. augusta 2024. 

                                                                                                                      T: v texte 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Úloha splnená: 

Návrh bol predložený priamo na zasadnutí ako samostatný bod programu. 
 
Všetky ostatné úlohy vyplývajúce z uznesení boli splnené. 
 

K bodu 3: Schvaľovanie návrhu na zástupcov SFZ v komisiách FIFA 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že FIFA vyzvala členské asociácie a konfederácie, aby do 8. 
septembra 2024 nominovali kandidátov do stálych komisii. Členské asociácie mohli nominovať 
maximálne po troch kandidátoch, z ktorých jedna musí byť žena. Na kandidátov, ktorí sú 
prezidentmi nominujúcich členských asociácií, sa bude pozerať priaznivo v súlade s cieľom 
širšieho zapojenia členských asociácií do celkového rozhodovacieho procesu. Každý z 
kandidátov môže byť nominovaný až na tri rôzne pozície v stálej komisii, pričom sa musí určiť 
poradie. 

Členovia VV SFZ mali v zmysle uznesenia č. 94/24 VV SFZ možnosť zasielať administratíve 
SFZ návrhy do 31. augusta 2024. V stanovenom termíne neboli doručené žiadne návrhy. 
Prezident a generálny sekretár SFZ predložili návrh na kandidátov za SFZ do the Member 
associations Committee p. Richarda Havrilla a do the Youth Boy’s Competitions 
Commitee p. Petra Palenčíka. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh na zástupcov SFZ v komisiách FIFA. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 4: Prerokovanie účtovnej závierky a správy audítora, schvaľovanie rozdelenia 
hospodárskeho výsledku SFZ za rok 2023  



Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že  po ukončení uzávierkových prác a auditu vykázal nasledujúce 
výsledky hospodárenia: 

 
                          Celkové výnosy           32 162 373 EUR 

 
         Celkové náklady    31 885 786 EUR 
    
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie :  zisk 276 587 EUR 
 
Na porovnanie rok 2022: strata  -3 059 389 EUR 
 
Hospodárenie SFZ v roku 2023 bolo ovplyvnené skutočnosťami:  
 

1. Prostriedky z Ministerstva školstva SR vo forme príspevku uznanému športu boli 
vyplatené nad rámec zmluvy, platby prichádzali v štvrťročných splátkach. V priebehu 
roka došlo k navýšeniu nami rozpočtovanej sumy o dodatočné výnosy z lotérii. 

2. Prostriedky z FIFA z programu Forward v objeme 1,25 mil. USD boli uvoľnené podľa 
harmonogramu.  

3. Prostriedky z  UEFA. Skladajú sa z viacerých programov, najvýznamnejšie sú: 
Centralizácia, Solidarita a čiastočná dotácia  za postup na ME2024.  

4. Neočakávané výdavky nad rámec rozpočtu v kapitole reprezentácie. Reprezentácia 
A úspešne zvládla kvalifikáciu na EURO 2024, tak je pochopiteľné, že potreby rástli 
úmerne úspešnými výsledkami počas kvalifikácie.  
Kategória U20 sa zúčastnila MS v tejto kategórii v ďalekej Argentíne, čo sa tiež  
odzrkadlilo v zvýšených nákladoch. Rozpočet SFZ v roku 2023 plánoval výdavky aj pre 
družstvá dievčat a žien. Liga Národov je veľmi náročný projekt, nebolo možné dodržať 
predpokladané pridelené sumy prostriedkov. 

5. V roku 2023 pokračoval projekt pre amatérsky futbal „Eurá z EURA. Pre kluby a mestá 
sme vyplatili sumu 1,127 mil. EUR. Futbalová akadémia v Prešove predstavovala 
náklad 200 000 EUR. Pre sídlo Bratislavského futbalového zväzu bola vyplatená suma 
200 000 EUR, prostriedky sme čerpali z programu UEFA Hattrick VI. 
 

Správa o hospodárení obsahuje aj správu audítora a účtovnú závierku pozostávajúcu zo súvahy, 
výkazu ziskov a strát a poznámok. 
 
Podľa názoru audítora, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
občianskeho združenia k 31.decembru 2023 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). 
 
Z tohto dôvodu bolo navrhnuté, aby VV SFZ odporučil delegátom konferencie SFZ, aby bol 
výsledok hospodárenia SFZ vo výške 276 587 EUR preučtovaný na nerozdelený výsledok 
hospodárenia minulých rokov.  
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 



1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ za 
obdobie roka 2023 a vziať na vedomie správu audítora za rok 2023. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ za rok 2023 tak, aby bol výsledok hospodárenia SFZ vo výške 
276 587 EUR zaúčtovaný s nerozdeleným výsledkom hospodárenia minulých 
rokov.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 5: Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZ za rok 
2024 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že po dôkladnom zvážení a prieskume medzi audítormi je 
navrhnuté za audítora pre vykonanie auditu účtovnej závierky SFZ za rok 2024 firmu AUDIT 
ALLIANCE, s.r.o. Svoje skúsenosti a odborné znalosti preukazujú pri auditoch ÚZ SFZ od 
roku 2018. Spoločnosť má dlhoročné skúsenosti s audítorstvom, daňovým poradenstvom, ale 
aj vedením účtovníctva. Uvedená firma má bohaté skúsenosti s občianskymi združeniami,  
momentálne audítujú aj iné športové zväzy. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť AUDIT ALLIANCE, s.r.o. za 
audítora účtovnej závierky SFZ za rok 2024. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 6: Prerokovanie Výročnej správy SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2023  

 



Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil Výročnú správu SFZ Event, s. r. o. za rok 2023. Tá slúži zároveň aj 
ako správa konateľa o stave podnikateľskej činnosti spoločnosti a „Účtovnú závierku SFZ 
Event, s. r. o. za rok 2023“ overenú audítorom, spoločnosťou InfoAudit, s. r. o. dňa 16.2.2024.  

Činnosť SFZ Marketing, s.r.o. 

Rok 2023 bol pre slovenský futbal pestrý a plný udalostí, ktoré pozitívne pôsobili aj na aktivity 
marketingu SFZ. Za najdôležitejšie udalosti, ktoré vplývali na futbal môžeme považovať 
výsledky našich top reprezentácii a jej hráčov a hráčok.  

Mužská reprezentácia sa kvalifikovala na EURO 2024 v Nemecku, čím si vybojovala účasť na 
tomto turnaji tretíkrát po sebe. Predviedla solídne výkony v kvalifikačnej skupine, kde obsadila 
2. miesto za Portugalskom. Potešila fanúšikov atraktívnym herným štýlom pod vedením 
talianskeho trénera Francesca Calzona. Stanislav Lobotka získal ocenenie Futbalista roka 2023 
po triumfe s SSC Neapol v talianskej lige. Stal sa tak štvrtým Slovákom v ére samostatnosti, 
ktorý získal titul v jednej z piatich elitných európskych líg.  

Ženská reprezentácia sa zúčastnila na kvalifikácii na Majstrovstvá sveta 2023, kde síce 
nepostúpila do finálového turnaja, ale predviedla bojovné výkony a získala cenné skúsenosti.  

Medzi ďalšie úspechy s potenciálom pre marketing môžeme považovať aj to, že Slovensko sa 
stalo prvou krajinou, ktorá získala usporiadanie záverečného turnaja ME 2025 hráčov do 21 
rokov bez ďalšieho spoluhostiteľa. Mnoho slovenských futbalistov zažiarilo v zahraničných 
kluboch a upevnili si svoje pozície v národnej reprezentácii. Udržali sme si relatívne vysoký 
záujem o futbal medzi mládežou.  

Nová koncepcia marketingovej stratégie  

Na jeseň roku 2023 sme začali aplikovať novú marketingovú stratégiu, ktorá pozostáva z troch 
hlavných pilierov.  

Základným pilierom je fanúšik tzv. supporter, ktorý stojí na čele pomyslenej pyramídy. Pre SFZ 
Marketing bude práve fanúšik ten, na koho sa budeme primárne v našej marketingovej činnosti 
zameriavať a upravovať produkt futbal podľa jeho potrieb a požiadaviek.  

Druhým pilierom budú partneri, pre ktorých začneme pripravovať na mieru šité marketingové 
riešenia a usmerňovať ich, ako by mali robiť efektívny marketing prostredníctvom futbalu.  

Tretím, nemenej dôležitým pilierom, sú médiá. Médiá budú nielen našim zákazníkom, ale 
vnímame ich aj ako pomocníkov vo väčšej forme informovanosti o futbale.  

Práca s fanúšikmi  

Z pohľadu najdôležitejšieho piliera sme už auguste začali pracovať na zápase Slovenska s 
Portugalskom a otestovali koncept realizácie fanzón/fanparkov, kde sa futbaloví fanúšikovia 
nielen zabavia a môžu vyhrať rôzne ceny, ale dávame aj možnosť našim partnerom, aby sa k 
divákom priblížili aj prostredníctvom rôznych futbalových/športových aktivít.  

Počas jesene a koncom roka 2023 sme intenzívne pracovali na výbere najskúsenejšieho partnera 
pri tvorbe architektúry nového vernostného systému. Vybrali sme si lídra na našom trhu, 
spoločnosť VoxWise. Výsledky vernostného systému budú k dispozícii už v roku 2024.  



Práve pre vyšší komfort divákov, médií a sponzorov sme sa pustili do programu pre 
dobrovoľníkov, ktorých počet sme na zápasoch navýšili na cca 50 na každý zápas. Posledný 
zápas s Islandom bol historický nielen z hľadiska postupu, ale aj z hľadiska, že sme na ňom 
mali v akcii historicky najviac dobrovoľníkov. Mohli ste ich stretnúť na autobusovej a vlakovej 
stanici, ochotne poradili na infopointoch pri štadióne či maľovali slovenské vlajky na tvár. 
Podieľali sa aj na príprave chorea na štadióne.  

Počas jesenných zápasov sme začali pracovať aj na zvyšovaní atraktivity programu pred 
každým zápasom slovenskej mužskej reprezentácie. Spoluprácu sme nadviazali s českou 
spoločnosťou IMA PRODUCTION, ktorá sa špecializuje na športové eventy a zamestnanci 
MSFZ sa chodia školiť aj na zápasy našich súperov. Súčasťou programu je nielen atraktívny let 
živého sokola, či DJa, ktorý aktívne vstupuje do predzápasového programu, ale už aj spievaná 
slovenská hymna v podaní Chlopov z Heľpy.  

Produkčný tím MSFZ vytvoril dva atraktívne projekty ako pre fanúšikov, tak aj pre 
zamestnancov našich partnerov. Tí môžu tesne pred zápasom zažiť a vidieť predzápasové 
zákulisie, kde sa nedostane hocikto. Hráčska eskorta, aktivita pre deti fanúšikov a 
zamestnancov partnerov, kde naši reprezentanti vychádzajú v sprievode detí na futbalové 
ihrisko tesne pred zápasom. Experience tunel je druhá aktivita, kde sa vyžrebovaní fanúšikovia 
dostanú do tunelu, odkiaľ vychádzajú naši hráči a vidia ich prípravu a rituály pred zápasom.  

V ďalšom roku sa plánujeme aktívnejšie venovať ďalším rozvojovým marketingovým 
aktivitám, napr. tvorbe maskota slovenského futbalu, začať intenzívnejšie pracovať s 
futbalovým eshopom, vytvoriť atraktívny futbalový i nefutbalový merch, vybudovať vlastnú 
internú redakciu, reštartovať futbalovú aplikáciu a po vytvorení vernostného systému pre 
fanúšikov sa zamerať aj na atraktívny systém pre dobrovoľníkov.  

 

Práca s partnermi  

Každému partnerovi futbalu pristupujeme individuálne a snažíme sa mu predstaviť slovenský 
futbal ako mediatyp, prostredníctvom ktorého môže komunikovať s verejnosťou.  

Práve pre tento dôvod sme začali od jasene 2023 spolupracovať sreklamnou agentúrou 
MANNSCHAFT, ktorá pripravuje nielen kreatívne návrhy pre našich aktuálnych, či budúcich 
partnerov, ale aj pre aktivity SFZ / MSFZ.  

Súčasťou práce s partnermi je aj dodávanie výkonnostných dát (mediálne a kvantitatívne 
prieskumy) o slovenskom futbale. Tieto dáta nám na pravidelnej periodicite dodáva 
profesionálna agentúra Nielsen Sports.  

Druhým nástrojom, ktorý je využívaný zo strany MSFZ pre potreby merania mediálnej hodnoty 
sociálnych sieti je HOOKIT od spoločnosti KORE Software.  

Týmito nástrojmi dokladujeme partnerom reálnu mediálnu hodnotu futbalu v TV (jednotlivých 
reklamných nosičov) a na sociálnych sieťach (hodnota každého postu na sociálnych sieťach).  

 

Slovenský futbal ponúka partnerom zatiaľ 4 okruhy produktov:  



1. Logo SFZ a Sokolov 
2. Spojenie loga partnera so slovenským futbalom tzv. branding  

3. Sociálne siete 
4. Futbalový zážitok  

 

Práca s médiami  

V práci s médiami sa zameriavame hlavne na diverzifikáciu mediálnych partnerov. Našou 
snahou je čo najefektívnejšie zacieliť na futbalových fanúšikov a preto sú pre nás 
najdôležitejšími mediatypmi všetky médiá, ktoré majú vysoký zásah a sú otvorené pre aktívnu 
spoluprácu.  

Nebudeme sa zameriavať len na spoluprácu s televíziami, rádiami, online médiami a printami, 
ale v našom záujme je aj práce s influencermi a ďalšími inovatívnymi prvkami (GPT ...)  

 

Ticketing  

Slovenský reprezentačný tím mužov videlo v roku 2023 viac ako 66 000 divákov. Bol to rok 
kvalifikačných zápasov. Jarná časť roka sa divácky rozbiehala pomalšie (zápasy Slovensko – 
Luxembursko a Slovensko – Bosna a Hercegovina), ale jesenná časť už dokázala 2x vypredať 
bratislavský Národný futbalový štadión. Medzi najatraktívnejšie zápasy môžeme zaradiť 
domáci zápas proti Portugalsku a postupový zápas proti Islandu. Zápasy mužskej reprezentácie 
sa odohrali v Bratislave a raz v Trnave.  

Nižšiu návštevnosť mala reprezentácia U21, ktorá v tomto roku odohrala 4 domáce zápasy. 
Zápasy videlo viac ako 5 600 divákov a odohrali sa v rôznych kútoch Slovenska (Trnava, Senec, 
Košice a Nitra).  

Zápasy ženskej reprezentácie naberajú na čoraz väčšej atraktivite. Popularita sa zatiaľ prejavila 
skôr na sociálnych sieťach ako v diváckej návštevnosti na štadiónoch. Ženská reprezentácia 
odohrala v roku 2023 dva priateľské zápasy a tri zápasy Ligy národov. Štyri zápasy sa odohrali 
v Senci a jeden v Trnave. Zápasy navštívilo cca 1 600 divákov, čo je dobrý základ pre budúci 
rast.  

Prvého mája 2023 sa odohralo finále Slovnaft Cupu v Trnave. Zápas navštívilo viac ako 15 000 
divákov.  

 

Personálne zmeny  

V priebehu roka 2023 došlo vo vedení spoločnosti SFZ Marketing, s.r.o. k zmenám vo vedení. 
V apríli sa stala konateľkou spoločnosti Andrea Hlboká a v auguste nastúpil na pozíciu riaditeľa 
marketingu Vladimír Janček.  

Spoločnosť SFZ marketing v roku 2023 zvýšila tržby o 41 % na sumu 5,215 mil. Eur. Narástli 
najmä tržby za predaj tovaru, výrobkov a služieb.  

 



 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ Marketing, 
s.r.o. za rok 2023. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 7: Prerokovanie účtovnej závierky a správy audítora, schválenie rozdelenia 
hospodárskeho výsledku SFZ Marketing s.r.o za rok 2023 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SFZ Marketing s.r.o. po ukončení uzávierkových prác a auditu 
vykázal nasledujúce výsledky hospodárenia:           

                       Celkové výnosy     5 656 668,29 EUR 
                       Celkové náklady    5 615 387,35 EUR 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie :  zisk 41.280,94 EUR 

Správa o hospodárení obsahuje aj správu audítora a účtovnú závierku pozostávajúcu zo súvahy 
a výkazu ziskov a strát a poznámok. 

Podľa názoru audítora že účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
Spoločnosti k k 31.decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 



dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o účtovníctve“). 
 Z tohto dôvodu bolo navrhnuté, aby VV SFZ odporučil delegátom konferencie SFZ, aby bol 
výsledok hospodárenia SFZ Marketing s.r.o. po zdanení vo výške 41.280,94  EUR zúčtovaný 
na účet neuhradený zisk za rok 2023. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ 
Marketing, s.ro. za obdobie roka 2023 a vziať na vedomie správu audítora za rok 
2023. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2023 tak, aby bol výsledok hospodárenia 
SFZ Marketing, s.r.o. vo výške 41.280,94 EUR zaúčtovaný s nerozdeleným 
výsledkom hospodárenia minulých rokov.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 8: Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZ 
Marketing, s.r.o. za rok 2024  

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SFZ po dôkladnom zvážení navrhol schváliť za audítora na 
vykonanie auditu účtovnej závierky SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024 spoločnosť InfoAudit, 
s.r.o., ktorá má skúsenosť s vykonaním auditu pre SFZ Marketing, s.r.o. od roku 2019 a zároveň 
dlhoročné praktické znalosti a spoľahlivosť. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť spoločnosť InfoAudit, s.r.o. za 
audítora účtovnej závierky SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 



K bodu 9: Prerokovanie návrhu spoločnosti za audítora účtovnej závierky SFZE za rok 
2024 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SFZ po dôkladnom zvážení navrhol schváliť za audítora na 
vykonanie auditu účtovnej závierky SFZ Event, s.r.o. za rok 2024 spoločnosť InfoAudit, s.r.o., 
ktorá má skúsenosť s vykonaním auditu pre SFZ Marketing, s.r.o. od roku 2019 a zároveň 
dlhoročné praktické znalosti a spoľahlivosť. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť spoločnosť InfoAudit, s.r.o. za 
audítora účtovnej závierky SFZ Event, s.r.o. za rok 2024.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 10: Prerokovanie návrhu na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SFZ uzavrel so Slovenskou Sporiteľňou, a.s. ako financujúcou 
bankou zmluvu o kontokorentnom úvere v roku 2019 a zmluva je platná do 31.12.2024. 
Objem čerpania je 2 mil. EUR.  
 
Zmluva bola uzavretá z dôvodu stabilizácie spoločnosti a prekrytie nesúladu medzi príjmami 
a výdavkami počas roka. SFZ nemá pravidelný príjem väčšieho rozsahu každý mesiac, 
väčšinou príjmy sú sústredené na mesiace január, apríl, júl, október, november. 
 
Čerpanie tohto úveru je naďalej nevyhnutné. Budeme vedieť  zabezpečiť úhradu našich 
záväzkov v zmysle schváleného rozpočtu počas celého roka kontinuálne. Rozsah čerpania 
plánujeme ponechať na tej istej výške. Ako zábezpeka budú slúžiť pohľadávky SFZ voči UEFA 
a FIFA a hotovosť na vybraných bankových účtoch.  
 
Aktuálny návrh zo Slovenskej Sporiteľne je: 
 
Úrok 1,7% + 1M EURIBOR  
Poplatok za predlženie zmluvy je 350.- EUR 

Splatnosť: 31.12.2029 
 



Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na predĺženie zmluvy o 
kontokorentnom úvere pre SFZ. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 11: Schvaľovanie návrhu na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ 
Marketing, s.r.o. 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SFZ Marketing s.r.o. uzatvoril so Slovenskou sporiteľňou 
zmluvu o kontokorentnom úvere na sumu 500.000€ so splatnosťou do 31.12.2024. Zmluva bola 
uzatvorená z dôvodu stabilizácie a prekrytia nesúladu medzi príjmami a výdavkami spoločnosti 
SFZ Marketing s.r.o. Keďže proces stabilizácie  naďalej pretrváva, plánom  je v tomto 
kontokorentnom úvere pokračovať naďalej aj v roku 2025. Na to, aby SFZ mohol začať 
rokovania so Slovenskou sporiteľňou a následne tento proces predĺženia uskutočniť,  je 
potrebné schválenie VV SFZ prostredníctvom uznesenia. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ 
Marketing, s.r.o. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 12: Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie Stanov SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh na zmenu a doplnenie Stanov SFZ.  



Slovenský futbalový zväz pripravuje a postupne uskutočňuje kroky smerujúce k tomu, aby sa 
problémy a spory, ktoré vyplynú zo života futbalovej komunity vyriešili v pôsobnosti orgánov 
SFZ na riešenie sporov s minimalizovaním zásahov do rozhodnutí orgánov SFZ zo strany 
orgánov štátu, vrátane súdov. Štát však v článku 46 ods. 1 Ústavy SR garantuje ľuďom aj 
organizáciám na území SR právo na súdnu ochranu. Toto právo podľa Ústavy SR môže 
zabezpečovať aj iný orgán ako súd, ktorý je určený zákonom. Tento orgán však musí spĺňať 
kritériá nestranného a nezávislého súdu, jeho postup a rozhodovanie musia zodpovedať 
zásadám spravodlivého procesu v zmysle článku 6 Dohovoru o ochrane ľudských práv a slobôd 
(EDĽP). Konkrétne požiadavky na takýto orgán vyplývajú najmä z rozhodovacej praxe 
Európskeho súdu pre ľudské práva (ESĽP), ktorý sa v minulosti zaoberal aj viacerými 
športovými kauzami, z ktorých určujúcimi sú najmä veci Mutu a Pechstein proti Švajčiarsku 
(2.10.2018, č. 40575/10 a č. 67474/10) a Ali Riza a ďalší proti Turecku (28.1.2020, č. 
30226/10), ktorej predmetom bolo posúdenie nestrannosti a nezávislosti orgánu na riešenie 
sporov (rozhodcovskej komisie) Tureckej futbalovej asociácie. Obidve tieto rozhodnutia sú 
veľkým krokom k autonómnosti športu. ESĽP v nich došiel k záveru, že ak športové tribunály 
rozhodujú ako obligatórne rozhodcovské súdy, musia spĺňať kritéria článku 6 EDĽP ako pri ich 
kreovaní, tak aj pri rozhodovaní z hľadiska nezávislosti a nestrannosti. V prípade Ali Riza 
dokonca ESĽP uviedol, že ich rozhodnutia sú súdne nepreskúmateľné pri splnení podmienky, 
že rozhodovali v intenciách článku 6 EDĽP.  

Závery a odôvodnenia uvedených, ale aj ďalších rozhodnutí ESĽP (napr. vec Gudmundura 
Andriho Ästrádssona proti Islandu z 12. marca 2019, číslo 26374/18) dávajú pomerne jasný 
návod na to aké by mali byť pravidlá kreovania a fungovania orgánu na riešenie sporov 
športového zväzu, ktorý spĺňa kritériá nezávislého a nestranného tribunálu. Aby štát v súlade 
s EDĽP a Ústavou SR uznal na úrovni zákona autonómiu orgánov na riešenie sporov (SFZ 
a prípadne aj iných zväzov) a obmedzil, prípadne úplne vylúčil, ich preskúmanie štátnymi 
súdmi je potrebné, aby predpisy SFZ a postupy orgánov SFZ na riešenie sporov vyhovovali 
kritériám, ktoré garantujú spravodlivý proces, odbornosť, nestrannosť a nezávislosť orgánov 
SFZ na riešenie sporov i jeho jednotlivých členov.  

Cieľom navrhovaných zmien predpisov SFZ (Stanovy SFZ a Volebný poriadok SFZ) je, aby 
zástupcovia futbalového hnutia v jeho najvyššom zastupiteľskom orgáne, ktorým je 
konferencia SFZ schválili zámer dosiahnuť zavedením nových pravidiel, čo najvyššiu 
nestrannosť a nezávislosť členov orgánov na riešenie sporov od záujmových skupín vo futbale, 
ako aj ich odbornú spôsobilosť a tým posilniť autoritu a vážnosť orgánov na riešenie sporov, 
ktorým je Stanovami SFZ (aj v súlade so Zákonom o športe) a ďalšími predpismi SFZ 
(Disciplinárny poriadok SFZ, Poriadok komory SFZ pre riešenie sporov) zverená dôvera a 
úloha posudzovať, prejednávať a rozhodovať o sporoch, deliktoch a iných veciach (problémoch 
a otázkach), ktoré prináša každodenný život vo futbalovej komunite. V tejto súvislosti sa 
zavádzajú pravidlá na podporu nestrannosti, nezávislosti a odbornej nezávislosti tzv. 
„futbalových sudcov” vo všetkých orgánoch na riešenie sporov, ktorých dodržiavanie bude 
posudzovať pri kandidátoch do volených funkcií v SFZ: Volebná komisia SFZ a kontrolór SFZ; 
a po zvolení počas výkonu funkcie: Legislatívno-právna a etická komisia SFZ.  



Významnou zmenou je, že všetkých členov Odvolacej komisie SFZ bude voliť konferencia 
SFZ, aby bola splnená požiadavka na kreovanie mandátu všetkých jej členov najvyšším 
zastupiteľským orgánom SFZ, a nie exekutívou.  

Do Komory SFZ na riešenie sporov sa v súlade s odporúčaním FIFA navrhujú doplniť aj 
zástupcovia volení trénermi v rovnakom počte ako sú zástupcovia volení za kluby a za hráčov.  

Prechodné ustanovenia sa navrhujú tak, aby všetci v doposiaľ zvolení členovia orgánov SFZ na 
riešenie sporov mohli riadne dokončiť svoje funkčné obdobie s tým, že rovnakou podmienkou 
pre všetkých bude predloženie vyhlásenia o nestrannosti a nezávislosti (formulár pripravený 
administratívou SFZ) predsedovi Legislatívno-právnej a etickej komisie SFZ v lehote 3 
mesiacov od schválenia zmeny Stanov SFZ. 

Okrem uvedeného cieľa zmeny stanov sa navrhuje upraviť právo členov SFZ na informácie o 
činnosti SFZ v obdobnom režime ako je právo na informácie upravené na úrovni štátu, aby 
administratíva SFZ venovala svoje časové a výkonové kapacity úlohám, ktoré jej vyplývajú z 
predpisov, rozhodnutí a materiálov schválených konferenciou, výkonného výboru a ostatných 
orgánov SFZ.  

Ďalej sa dopĺňa kompetencia výkonného výboru SFZ schvaľovať zástupcu SFZ do Fondu na 
podporu športu.  

Navrhujú sa aj viaceré legislatívno-technické zmeny vyplývajúce z ostatných navrhovaných 
zmien, zmeny reagujúce na poznatky zistené pri aplikácii Stanov SFZ a na zmeny Zákona o 
športe. 

1. V článku 38 ods. 2 písm. c) bod 2 sa vypúšťa slovo „účastníka“. 
 Dôvod: Zmena vychádzajúca z aplikačnej praxe smeruje k odstráneniu rozdielnych výkladov 
zastupovania účastníka v konaní pred orgánmi na riešenie sporov vo väzbe na konflikt záujmov, 
resp. nezlučiteľnosť funkcií, pričom spornou bola práve otázka, kto je účastníkom konania. 
Vypustením slova „účastník“ sa odstraňuje možnosť iného výkladu podmienok vzniku 
konfliktu záujmov alebo nezlučiteľnosti funkcii. Zmena zároveň pomáha efektívne riešiť 
nezlučiteľnosti výkonu funkcie pri rešpektovaní práva na spravodlivý proces. 

2. Článok 38 sa dopĺňa odsekom 10, ktorý znie: 
  

„(10) Člen orgánu na riešenie sporov sa zaväzuje počas celého obdobia výkonu svojej 
funkcie  

a)  postupovať a rozhodovať 
1. podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia, 
2. nestranne a nezávisle bez ohľadu na to, ktorým orgánom alebo záujmovou 

skupinou bol do orgánu na riešenie sporov navrhnutý, zvolený alebo inak 
ustanovený, 

3. tak, aby bola zabezpečená ochrana práv a oprávnených záujmov účastníkov 
konania pred orgánmi na riešenie sporov a ostatnými účastníkmi konania, 

4. s odbornou starostlivosťou tak, aby jeho postup a rozhodnutie boli 
futbalovému hnutiu zrozumiteľné a bezdôvodne sa neodchyľovali od 
predchádzajúcej rozhodovacej praxe, 



5. bez zbytočných prieťahov, 
b) dbať na dodržiavanie právneho poriadku a predpisov SFZ, FIFA, UEFA a  
c) nezúčastňovať sa na akejkoľvek činnosti, ktorá ohrozuje objektívnu nestrannosť 
člena orgánu na riešenie sporov, vrátane vyjadrovania názorov pred osobami, ktoré 
nie sú členmi orgánov na riešenie sporov alebo poradenstva vo veci prejednávanej 
a rozhodovanej orgánom na riešenie sporov; ku konfliktu záujmov dochádza, aj ak 
člen orgánu na riešenie sporov 
1. sa zúčastňoval na takejto činnosti pred prejednávaním a rozhodovaním 
konkrétnej veci orgánom na riešenie sporov alebo 
2. sa nezúčastňuje priamo na prejednávaní a rozhodovaní konkrétnej veci orgánom 
na riešenie sporov, ale je členom tohto orgánu na riešenie sporov.”. 
 

 Dôvod: Spresňujúce zadefinovanie „mantinelov“ pre výkon činnosti člena orgánu na riešenie 
sporov pre jednoznačné pravidlá výkonu ich funkcie. Zámerom je posilnenie pravidiel 
smerujúcich k dosiahnutiu objektívnej nestrannosti členov Komory SFZ pre riešenie sporov. 
 

3. Za článok 38 sa vkladá nový článok 38a, ktorý vrátane nadpisu znie:  
  

“Článok 38a 
 Postup pri skúmaní konfliktu záujmov a nezlučitelnosti výkonu funkcie 

 
(1) Členovia orgánov SFZ sú povinní počas celého trvania ich funkcie vykonávať svoju 

funkciu tak, aby nedošlo k nezlučiteľnosti výkonu ich funkcie, ku konfliktu záujmov 
alebo akémukoľvek konaniu v rozpore s článkom 38.  

(2) Legislatívno-právna komisia preskúmava súlad výkonu funkcie člena orgánu SFZ s 
požiadavkami podľa článku 38 počas celého trvania funkcie člena orgánu SFZ. 

(3) Legislatívno-právna komisia začne konanie podľa odseku 2 
(a) z vlastnej iniciatívy, ak jej zistenia nasvedčujú tomu, že  

1. člen orgánu SFZ vo vyhlásení podľa článku 2 ods. 5 písm. h) Volebného 
poriadku SFZ (ďalej len “volebný poriadok”) uviedol neúplné alebo 
nepravdivé údaje, 

2. člen orgánu SFZ nesplnil alebo porušil povinnosť alebo obmedzenie 
ustanovené stanovami, alebo 

3. konal v rozpore s  článkom 38 alebo iným predpisom SFZ, alebo 
(b) na základe odôvodneného podnetu člena orgánu SFZ, z ktorého je zrejmé, kto 

ho podáva, ktorého člena orgánu SFZ sa týka, a čo sa namieta. 
(4) Legislatívno-právna komisia umožní členovi orgánu SFZ, proti ktorému sa vedie 

konanie, aby sa vyjadril ku konaniu; ak je to potrebné, vykoná aj ďalšie dokazovanie. 
(5) Ak sa v konaní pred legislatívno-právnou komisiou preukáže, že sa člen orgánu SFZ 

dopustil niektorého z konaní uvedených v odseku 3 písm. a), rozhodnutie obsahuje 
výrok o uplatnení procesného postupu podľa článku 39, v ktorom sa uvedie, v čom je 
konanie alebo opomenutie člena orgánu SFZ v rozpore so stanovami alebo iným 



predpisom SFZ. Ak sa nepreukáže, že sa člen orgánu SFZ dopustil niektorého z konaní 
uvedených v odseku 3 písm. a), legislatívno-právna komisia konanie zastaví. 

(6) Legislatívno-právna komisia vydá rozhodnutie podľa odseku 5 o uplatnení procesného 
postupu podľa článku 39 tak, že  

(a) podá návrh na pozastavenie výkonu funkcie alebo činnosti člena orgánu SFZ na 
výkonný výbor, alebo 

(b) podá návrh na odvolanie z funkcie na 
1. konferenciu, ak ide o člena orgánu na riešenie sporov alebo člena 

kontrolného orgánu, 
2. orgán SFZ, ktorý dotknutého člena orgánu SFZ do funkcie zvolil alebo 

ustanovil. 
(7) Legislatívno-právna komisia môže vydať rozhodnutie obsahujúce súbežný procesný 

postup podľa odseku 6 písm. a) a b). 
(8) Rozhodnutie legislatívno-právnej komisie podľa odseku 6 alebo 7 je platné, ak zaň 

hlasovala najmenej sedemdesiatpercentná (kvalifikovaná) väčšina všetkých členov 
legislatívno-právnej komisie.  

(9) Proti rozhodnutiu podľa odseku 6 a 7je možné podať odvolanie na odvolaciu komisiu.”. 
 

4. Článok 39 vrátane nadpisu znie:  

“Článok 39 
Odvolanie osoby z funkcie a pozastavenie výkonu funkcie alebo činnosti 

(1) O odvolaní člena orgánu na riešenie sporov alebo člena kontrolného orgánu rozhoduje 
konferencia. O odvolaní člena iného orgánu SFZ rozhoduje orgán SFZ, ktorý dotknutú 
osobu do funkcie zvolil alebo ustanovil.  

(2)   Návrh na odvolanie voleného člena orgánu SFZ z funkcie musí byť písomný a 
odôvodnený a musí byť zaslaný členom orgánu SFZ, ktorý rozhoduje o odvolaní, 
kontrolórovi a dotknutej osobe, ktorá má právo na verejnú obhajobu pred príslušným 
orgánom SFZ, ak o to požiada. 

(3)   Výkonný výbor môže rozhodnúť o pozastavení výkonu funkcie alebo činnosti člena 
orgánu SFZ. Návrh na pozastavenie výkonu funkcie alebo činnosti musí byť písomný 
a odôvodnený a musí byť zaslaný kontrolórovi a dotknutej osobe, ktorá má právo na 
verejnú obhajobu pred výkonným výborom, ak o to požiada. Pozastaviť výkon funkcie 
a činnosti môže výkonný výbor aj na základe začatého disciplinárneho konania pre 
závažné disciplinárne previnenie, a to s účinnosťou do právoplatného skončenia 
disciplinárneho konania. Rozhodnutie o pozastavení výkonu funkcie alebo činnosti 
dotknutej osoby v SFZ má okamžitú účinnosť. 

(4)   Ak voči osobe vykonávajúcej funkciu alebo činnosť v SFZ bola podaná obžaloba za 
zločin, trestný čin športovej korupcie alebo za úmyselný trestný čin spáchaný v 
súvislosti s výkonom funkcie alebo činnosti v SFZ, výkonný výbor bezodkladne 
rozhodne o pozastavení výkonu funkcie alebo činnosti tejto osoby až do konečného 
rozhodnutia v trestnej veci voči tejto osobe. 

(5)   Návrh na odvolanie z funkcie alebo návrh na pozastavenie výkonu funkcie alebo 
činnosti môže podať delegát konferencie, člen výkonného výboru, kontrolór, generálny 
sekretár alebo predseda orgánu, v ktorom dotknutá osoba pôsobí. Návrh na odvolanie 



z funkcie alebo návrh na pozastavenie výkonu funkcie alebo činnosti môže podať aj 
predseda legislatívno-právnej komisie postupom podľa čl. 38a. ”. 

 
5. V čl. 40 ods. 8 sa slová “Volebný poriadok SFZ (ďalej len “volebný poriadok”)” 

nahrádzajú slovami “volebný poriadok”. 
 

6.  V článku 42 ods. 3 písmeno c) znie:  
  
„c) voliť a odvolávať  

1. predsedov a podpredsedov kontrolných orgánov a orgánov na riešenie 
sporov vrátane licenčných orgánov, 

2. členov odvolacej komisie.“. 
  

Dôvod: Cieľom je, aby rozhodnutia kontrolných orgánov a orgánov na riešenie sporov vrátane 
licenčných orgánov s ohľadom na spôsob ich kreovania a odbornosť obsadenia obstáli v prípade 
budúceho prieskumu rozhodnutí SFZ pred Športovým arbitrážnym súdom (CAS) a ESĽP. 
Zároveň sa plní odporúčanie UEFA smerom k systému good governance. 

  
7. V článku 51 sa odsek 2 dopĺňa písmenom ac), ktoré znie: 

  
„ac) schvaľuje návrh na vymenovanie a odvolanie člena správnej rady Fondu na podporu 
športu.”. 
  
Dôvod: Normuje sa právny rámec predpokladaný v zmysle § 5 ods. 2 písm. f) zákona č. 
310/2019 Z. z. o Fonde na podporu športu, ktorým minister vymenúva a odvoláva jedného člena 
správnej rady na návrh Slovenského futbalového zväzu schválený orgánom určeným v 
zakladajúcom dokumente Slovenského futbalového zväzu.  
   

8. V článku 59 odsek 4 znie: 
„(4) Komora je zložená z predsedu komory, podpredsedu komory a rovnakého počtu 

členov komory za kluby, členov komory za hráčov a členov komory za trénerov.“. 
  
Dôvod: Rozšírenie zloženia Komory SFZ pre riešenie sporov o zástupcov záujmovej skupiny 
trénerov, ktorá vychádza z úpravy pravidiel na úrovni FIFA. Zástupcovia trénerov tak doplnia 
doterajšie zastúpenie hráčov a klubov v komore. 
  

9. V článku 59 odsek 6 znie: 
  

„(6) Za predsedu komory, a podpredsedu komory a člena komory môže byť zvolený iba 
kandidát, ktorý má 

a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa získané na právnickej fakulte vysokej 
školy v SR alebo má uznaný diplom o vysokoškolskom právnickom vzdelaní 
druhého stupňa vydaný zahraničnou vysokou školou  



b)   päť rokov právnickej praxe vykonávanej po dosiahnutí vzdelania podľa písmena 
a).”. 

  
Dôvod: Zámerom je rozšíriť kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie člena Komory SFZ 
pre riešenie sporov na všetkých jej členov (doteraz sa právnické vzdelanie vyžadovalo iba v 
prípade predsedu a podpredsedu). Zároveň sa zavádza podmienka 5 rokov právnickej praxe pre 
všetkých jej členov, ktorá nahrádza doteraz vyžadovanú 3-ročnú prax predsedu a podpredsedu. 
Cieľom zároveň je, aby rozhodnutia Komory SFZ pre riešenie sporov s ohľadom na spôsob jej 
kreovania a odbornosť obsadenia obstáli v prípade budúceho prieskumu rozhodnutí SFZ pred 
Športovým arbitrážnym súdom (CAS) a ESĽP. 
  

10. V článku 59 ods. 10 sa za slovo „veci“ vkladajú slová „v prvom stupni“. 
  
Dôvod: Legislatívno - technická úprava, ktorá spresňuje rozhodovanie 3-členného senátu v 
prvom stupi. 

  
11. V článku 59 ods. 11 sa za slovo „hráčom“ vkladajú slová „alebo klubom a trénerom“. 

  
Dôvod: Legislatívno - technická úprava odrážajúca doplnenie obsadenia Komory SFZ pre 
riešenie sporov o zástupcov trénerov. 
  

12.  V článku 59 ods. 13 sa za slovo „rozhoduje“ vkladá slovo „päťčlenný“. 
  
Dôvod: Legislatívno - technická úprava spresňujúca rozhodovanie v rámci odvolacieho 
konania 5-členným senátom.  
  

13. V článku 60 ods. 1 sa za slovo „pôsobnosťou“ vkladá čiarka a slová „ktorého predsedu, 
podpredsedu a členov volí konferencia SFZ. 

  
Dôvod: Cieľom je, aby rozhodnutia Odvolacej komisie SFZ s ohľadom na spôsob jej kreovania 
a odbornosť členov obstáli v prípade budúceho prieskumu rozhodnutí SFZ pred Športovým 
arbitrážnym súdom (CAS) a ESĽP. Zmena nasleduje odporúčania UEFA v rámci systému good 
governance smerujúce k nestrannosti a nezávislosti členov orgánov na riešenie sporov. 
  

14. V článku 60 ods. 2 sa slovo „senátoch“ nahrádza slovom „senáte“. 
  
Dôvod: Legislatívno - technická úprava. 
  

15.  V článku 60 odsek 3 znie:  
  

„(3) Senát odvolacej komisie je zložený z predsedu, podpredsedu a troch členov, ktorí majú  
a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa získané na právnickej fakulte vysokej 

školy v SR alebo majú uznaný diplom o vysokoškolskom právnickom vzdelaní 
druhého stupňa vydaný zahraničnou vysokou školou;  



b) päť rokov právnickej praxe vykonávanej po dosiahnutí vzdelania podľa písmena 
a).”. 

Dôvod: Cieľom je, aby rozhodnutia Odvolacej komisie SFZ s ohľadom na spôsob jej kreovania 
a odbornosť obsadenia obstáli v prípade budúceho prieskumu rozhodnutí SFZ pred Športovým 
arbitrážnym súdom (CAS) a ESĽP. 

16. V článku 60 ods. 5 sa slová „Výkonný výbor“ nahrádzajú slovami „Konferencia SFZ“. 

Dôvod: Z dôvodu zabezpečenia získania mandátu nielen predsedu a podpredsedu, ale aj 
ostatných členov Odvolacej komisie SFZ od najvyššieho orgánu SFZ sa napĺňa posilnenie 
pozície člena Odvolacej komisie SFZ z pohľadu získania mandátu a to pokrytím aj súčasného 
trendu judikatúry ESĽP (viď napríklad Ali Riza v. Turecko). 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na zmenu a doplnenie 
Stanov SFZ.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 13: Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie Volebného poriadku SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh na zmenu a doplnenie Volebného poriadku 
SFZ: 
 
1. V článku 2 odsek 5 písmeno h) znie: 
 
„h)  vyhlásenie o nestrannosti a nezávislosti od hráčov, trénerov, športových odborníkov, 

klubov a od ich záujmových organizácii, ak ide o kandidáta na funkciu predsedu, 
podpredsedu alebo člena orgánu na riešenie sporov, obsahujúce aj vyhlásenie o prijatí 
záväzku postupovať v prípade zvolenia v súlade s článkom 38 odseku 10 Stanov; vo 
vyhlásení o nestrannosti a nezávislosti kandidát uvedie aj svoje vzťahy ku konkrétnym 
hráčom, športovým odborníkom, klubom a iným športovým organizáciám 
s príslušnosťou k SFZ, ktoré zakladajú konflikt záujmov.“  

 



Dôvod: V rámci postupného zvyšovania požiadaviek na nestrannosť, nezávislosť, odbornú 
spôsobilosť a integritu členov orgánov SFZ na riešenie sporov, ktoré rozhodujú o veciach 
(právach, problémoch, deliktoch a sporoch v rámci SFZ) osôb s príslušnosťou k SFZ, na úroveň 
štandardu, ktorý spĺňa kritériá pre uznanie „nestranného a nezávislého súdu” podľa 
rozhodovacej praxe Európskeho súdu pre ľudské práva (ďalej lern „ESĽP“), sa rozširuje 
povinnosť predkladať vyhlásenie o nestrannosti a nezávislosti, na všetkých členov orgánov na 
riešenie sporov (podľa doterajšej úpravy túto povinnosť mali iba kandidáti na predsedu a 
podpredsedu orgánu na riešenie sporov). 
ESĽP sa zaoberal kritériami pre uznanie orgánu na riešenie sporov za nezávislý a nestranný 
tribunál v zmysle článku 6 odseku 1 Európskeho dohovoru o ľudských právach vo viacerých 
svojich rozhodnutiach a osobitne vo veci Ali Riza  a ďalší vs. Turecko (rozsudok z 28.1.2020 
ve veci č. 30226/10 a 4 ďalších veciach), kde sa ESĽP detailne vyjadril k dôvodom, pre ktoré 
rozhodcovskú komisiu tureckej futbalovej asociácie neuznal za nezávislý a objektívne 
nestranný súd v zmysle článku 6 odsek 1 Európskeho dohovoru o ľudských právach. 
Orgánmi SFZ pre riešenie sporov sú Disciplinárna komisia SFZ, Odvolacia komisia SFZ, 
Prvostupňový orgán licenčného konania, Odvolací orgán licenčného konania a Komora SFZ na 
riešenie sporov. Všetci kandidáti na funkciu  predsedu, podpredsedu a členov týchto orgánov 
budú pred budúcimi voľbami (po nadobudnutí účinnosti zmien Stanov SFZ) povinní vyplniť a 
predložiť Volebnej komisii SFZ okrem ostatných príloh uvedených v článku 2 odsek 5 aj 
„Vyhlásenie o nestrannosti a nezávislosti”. Doposiaľ sa táto povinnosť vzťahovala len na 
predsedov a podpredsedov týchto orgánov. 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na zmenu a doplnenie 
Volebného poriadku SFZ.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

 

K bodu 14: Prerokovanie návrhu na vylúčenie klubov, podľa čl. 26, ods. 1, písm. c) Stanov 
SFZ, z dôvodu riešenia nároku asociácie na solidárny príspevok a výchovné pri zániku 
členstva v SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil prehľad klubov, ktoré neprihlásili žiadne svoje 
družstvo do súťaže riadenej SFZ alebo členom SFZ v dvoch po sebe nasledujúcich súťažných 
ročníkoch (2023/2024 a 2024/2025) a zároveň nie sú v stave „vylúčený“. 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22appno%22:%5B%2230226/10%22%5D%7D


Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na vylúčenie klubov, podľa 
čl. 26, ods. 1, písm. c) Stanov SFZ, z dôvodu riešenia nároku asociácie na solidárny 
príspevok a výchovné pri zániku členstva v SFZ. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 15: Informácia zo zasadnutia Správnej rady Fondu na podporu športu  

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý informoval o záveroch 52. zasadnutia Správnej rady FONDU NA PODPORU 
ŠPORTU, ktoré sa konalo dňa 15. augusta 2024 v Bratislave. Správna rada sa zaoberala týmto 
programom: 

Program:  

1. Otvorenie a schvaľovanie návrhu programu zasadnutia vrátane prípadných zmien 
a doplnkov 

2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Informácia o výsledkoch hlasovania „per rollam“ v čase medzi riadnymi zasadnutiami 

správnej rady Fondu na podporu športu 
4. Informácia od predsedu správnej rady Fondu na podporu športu od jej posledného 

zasadnutia  
5. Informácia o aktuálnom stave projektov významných súťaží organizovaných na území SR 

v rokoch 2024 a 2025 
6. Informácia o aktuálnom stave projektov športovej infraštruktúry národného významu 
7. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu v rámci 

programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ č. 2021/004 
a) informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 

podpory športu 
b) schvaľovanie žiadosti o zmenu harmonogramu projektu 

8. Informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 
podpory športu v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 
podpory športu v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“ č. 2022/002 



9. Informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 
podpory športu v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 
podpory športu v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“ č.  2023/001 

10. Rozpočet Fondu na podporu športu na rok 2024 
11. Návrh Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku v rámci programu 

„Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v obciach do 3000 
obyvateľov“ č. 2024/001 

12. Schvaľovanie návrhu na zmenu plánu zasadnutí správnej rady Fondu na podporu športu na 
2. polrok roka 2024 

13. Rôzne 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 16: Schvaľovanie návrhu zmien na nominačných listinách rozhodcov a asistentov 
rozhodcov SFZ a Šance pre súťažný ročník 2024/25 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi rozhodcov 
p. Mariánovi Ružbarskému, ktorý informoval, že Komisia rozhodcov SFZ predložila návrh 
schválený VV BFZ na zaradenie Jozefa Kováča na nominačnú listinu rozhodcov SFZ pre 
súťažný ročník 2024/2025. Na nominačnej listine rozhodcov SFZ nahradí Richarda Šafárika, 
ktorý dňa 27.8.2024 na fyzických previerkach rozhodcov SFZ v Bratislave opakovane 
nevyhovel podmienkam stanovených KR. Na základe výkladu platnej Smernice vzdelávania 
rozhodcov (čl.17, bod 4/b) KR SFZ na svojom zasadnutí dňa 29.8.2024 rozhodla, že Richard 
Šafárik nebude zaradený na nominačnú listinu  rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2024/25 a 
je k dispozícii KR BFZ. 

Komisia rozhodcov SFZ predložila návrh schválený VV BFZ na zaradenie Oleksandra 
Sidenka na nominačnú listinu rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2024/25. Na nominačnej 
listine rozhodcov SFZ nahradí Máriu Krčovú, ktorá taktiež dňa 27.8.2024 na fyzických 
previerkach rozhodcov SFZ v Bratislave opakovane nevyhovela podmienkam stanovených KR. 
Na základe výkladu platnej Smernice vzdelávania rozhodcov (čl.17, bod 4/b) KR SFZ na 
svojom zasadnutí dňa 29.8.2024 rozhodla, že Mária Krčová nebude zaradená na nominačnú 
listinu  rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2024/25 a je k dispozícii KR BFZ. 



Komisia rozhodcov SFZ predložila návrh schválený VV BFZ na zaradenie Dávida Kačmára 
na nominačnú listinu rozhodcov projektu ŠANCA pre súťažný ročník 2024/25. Na nominačnej 
listine rozhodcov ŠANCE nahradí Marka Poláka, ktorý bol rozhodnutím VV SFZ zo dňa 
6.8.2024 schválený na nominačnú listinu rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2024/25. 

Komisia rozhodcov SFZ predložila návrh schválený VV BFZ na zaradenie Denisa Maroša na 
nominačnú listinu  rozhodcov projektu Šanca pre súťažný ročník 2024/25. Na nominačnej 
listine rozhodcov ŠANCE nahradí Jozefa Kováča, ktorý je navrhnutý na nominačnú listinu 
rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2024/25. 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh zmien na nominačných listinách rozhodcov a asistentov 
rozhodcov SFZ a Šance pre súťažný ročník 2024/25. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 17: Schvaľovanie návrhu nominačných listín FIFA pre rok 2025 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi 
rozhodcov p. Mariánovi Ružbarskému, ktorý informoval, že Komisia rozhodcov SFZ 
prerokovala na svojom zasadnutí dňa 15.8.2024 kandidatúru rozhodcov a asistentov 
rozhodcov na nominačné listiny FIFA pre rok 2025. Nominácia rozhodcov a asistentov 
rozhodcov je pre každý rok otvorená. Rozhodnutie odstraňuje  sebauspokojenie 
nominovaných a motivuje ďalších adeptov, aby po splnení náročných kritérií mohli 
kandidovať na nominačné listiny FIFA v ďalšom období. 

Predseda KR SFZ predniesol návrh na predloženie zoznamu rozhodcov FIFA pre rok 2025 
k schváleniu VV SFZ v nasledovnom rankingovom poradí: 
1.Ivan Kružliak, 2.Filip Glova, 3.Michal Očenáš, 4.Peter Kráľovič, 5. Martin Dohál, 6. 
Boris Marhefka (nový), 7. Miriama Bočková, 8. Zuzana Valentová. 
 
Boris Marhefka navrhnutý na 6.miesto, ktoré SFZ nemá garantované spĺňa fyzické, 
osobnostné, jazykové i odborné predpoklady. V uplynulých 3 ročníkoch výrazne 
zastabilizoval svoju výkonnosť a patril medzi najlepších v TOP skupine. Na listine rozhodcov 
FIFA už pôsobil v rokoch 2016-2020. 
Komisia rozhodcov SFZ schválila predloženie tohto návrhu k schváleniu VV SFZ pomerom 
4 za, 1 sa zdržal. 
 



Predseda KR SFZ ďalej predniesol návrh na predloženie zoznamu VAR FIFA pre rok 2025 
k schváleniu VV SFZ v nasledovnom rankingovom poradí: 
1.Michal Očenáš, 2.Boris Marhefka, 3.Martin Dohál, 4.Filip Glova  
Komisia rozhodcov SFZ jednomyseľne schválila predloženie tohto návrhu. 
 
Predseda KR SFZ predniesol tiež návrh na predloženie zoznamu asistentov rozhodcov FIFA 
pre rok 2025 k schváleniu VV SFZ v nasledovnom rankingovom poradí: 
1.Branislav Hancko, 2.Ján Pozor, 3.Daniel Poláček, 4.Peter Bednár, 5.Adam Jekkel, 
6.Tomáš Vorel, 7.František Ferenc, 8.Dušan Štofik, 9.Milan Štrbo, 10.Tobiáš Pacák (nový), 
11.Miroslava Obertová, 12.Lenka Ondrášová, 13.Ivana Alezárová, 14.Alexandra Vargová 
(nová). 
Asistent rozhodcov Tobiáš Pacák spĺňa vekové, osobnostné, fyzické, jazykové a odborné 
predpoklady požadované pre zaradenie na listinu FIFA. Nominácia na listinu FIFA najmä 
z dôvodu perspektívy rastu a zaradenia do tímu Michala Očenáša. Na listine asistentov 
rozhodcov FIFA pre rok 2025 nebude z hľadiska perspektívy zaradený Tomáš Straka. 
Asistentka rozhodkýň Alexandra Vargová dopĺňa voľné miesto na nominačnej listine 
asistentiek rozhodkýň FIFA. Spĺňa vekové, fyzické, jazykové a odborné predpoklady 
požadované pre zaradenie na listinu FIFA.   
Komisia rozhodcov SFZ jednomyseľne schválila predloženie tohto návrhu k schváleniu VV 
SFZ. 
 
KR SFZ taktiež predkladá vo VV KR futsalu schválený návrh rozhodcov futsalu FIFA pre rok 
2025 k schváleniu VV SFZ v nasledovnom rankingovom poradí: 
1.Lukáš Peško 2.Rastislav Behančin 3.Martin Matula  4. Peter Budáč 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh nominačných listín FIFA pre rok 2025. 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 13 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 1 (S. Neuschl) 

Návrh uznesenia bol schválený. 

 

K bodu 18: Schvaľovanie návrhu „Smernice SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA 
žien“ (vydanie 2024) 



Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo poradcovi pre Legislatívno-právne 
otázky p. Jaroslavovi Rybánskemu, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh Smernice SFZ pre 
štart v klubových súťažiach UEFA žien. 
 
Táto smernica upravuje práva, povinnosti a zodpovednosť všetkých strán, zainteresovaných v 
klubovom licenčnom systéme SFZ a osobitne definuje:  

1. a)  Minimálne požiadavky, ktoré musí splniť SFZ, aby mohol pôsobiť ako udeľovateľ 
licencií (ďalej len licenzor) pre svoje členské kluby, ako aj minimálne postupy, ktoré 
musí dodržiavať pri preverovaní plnenia požiadaviek licenčných kritérií klubmi;  

2. b)  Žiadateľa o licenciu a licenciu pre štart v klubových súťažiach UEFA žien;  
3. c)  Minimálne licenčné kritériá v oblasti športovej, oblasti sociálnej aenvironmentálnej 

udržateľnosti, infraštruktúrnej, personálno-administratívnej, právnej a finančnej, ktoré 
musí futbalový klub splniť, aby mu bola udelená licencia, ako súčasť prijatia do 
klubových súťaží UEFA žien (ďalej len klubové súťaže UEFA).  

 
Cieľom tejto smernice je najmä:  

• Podporovať a zlepšovať úroveň všetkých aspektov ženského futbalu na Slovensku, 
podporovať výchovu, prípravu a sociálne zabezpečenie mládežníckych hráčok v 
každom klube;  

• Podporovať účasť na futbale a prispievať k rozvoju ženského futbalu na Slovensku;  
• Napomôcť, aby slovenský ženský futbal mal adekvátnu úroveň riadenia a organizácie;  
• Upraviť športovú infraštruktúru klubov tak, aby hráčkam, divákom a zástupcom médií  

poskytovala dobre vybavené a bezpečné štadióny a zariadenia;  
• Chrániť integritu a hladký priebeh klubových súťaží UEFA;  
• Chrániť identitu, históriu a historické dedičstvo každého klubu;  
• Podporovať spoluprácu SFZ s klubmi a umožniť rozvoj porovnávania klubov v oblasti 

športovej,  
infraštruktúrnej, personálno-administratívnej, právnej a finančnej, ako aj v oblasti 
sociálnej zodpovednosti vo futbale na Slovensku a v Európe;  

• Prijať a rozvíjať sociálnu a environmentálnu udržateľnosť v slovenskom ženskom 
futbale;  

• Podporovať zdravý vzťah medzi klubmi a fanúšikmi a zvyšovať dostupnosť ženského 
futbalu na Slovensku.  

 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh „Smernice SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien“ 
(vydanie 2024). 

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 



Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 
 
K bodu 19: Informácia o výsledkoch hlasovania per rollam v čase medzi riadnymi 
zasadnutia VV SFZ 
Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo poradcovi pre Legislatívno-právne 
otázky p. Jaroslavovi Rybánskemu, ktorý členov VV SFZ informoval, že v čase medzi riadnymi 
zasadnutiami VV SFZ sa uskutočnilo jedno hlasovania per rollam, a to hlasovanie č. 06/24 vo 
veci “Schvaľovanie návrhu zloženia realizačného tímu reprezentačného výberu SR U15“. 
 
Svoje stanoviská mali členovia VV SFZ  možnosť zasielať v termíne do 18. augusta 2024 na 
adresu jaroslav.rybansky@futbalsfz.sk formou: 
 
Schvaľujem návrh zloženia realizačného tímu reprezentačného výberu SR U15, 

alebo 

Neschvaľujem návrh zloženia realizačného tímu reprezentačného výberu SR U15, 

alebo 

zdržujem sa hlasovania vo veci schvaľovania návrhu zloženia realizačného tímu 
reprezentačného výberu SR U15. 
 
Hlasovania sa zúčastnilo 14 členov VV SFZ, z toho 11 hlasovali formou "schvaľujem", 
jeden formou „neschvaľujem“ (J. Kováčik) a dvaja formou „zdržujem sa hlasovania“ (R. 
Havrilla, M. Ružbarský). 
 
Na to, aby bolo uznesenie formou per rollam prijaté, je potrebná nadpolovičná väčšina všetkých 
členov VV SFZ, čo bolo v tomto prípade splnené. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o výsledkoch hlasovania per rollam v období medzi 
riadnymi zasadnutiami VV SFZ.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

mailto:jaroslav.rybansky@futbalsfz.sk


Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 20: Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie 
mesiaca august2024A  

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval o odohraných zápasoch našich reprezentačných družstiev za mesiac 
august. 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o  odohraných zápasoch reprezentačných družstiev 
SR za obdobie mesiaca august 2024.  

Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 
 
K bodu 21: Schvaľovanie návrhu na udelenie odznakov SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Predstavil návrhy na udelenie odznakov SFZ pre 
futbalových funkcionárov, ktorí sa v tomto období dožívajú svojich životných jubileí. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na udelenie zlatého odznaku SFZ p. Jánovi Pivarníkovi. 



Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 
K bodu 22: Informácia o predkladaní návrhov na Ocenenie Klubu Fair play SOŠV za rok  
2024 a návrhov na udelenie grantu v rámci programu Šport je šanca za rok 2024 
 
Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že SOŠV oslovil SFZ s výzvou na predkladanie návrhov na   
Ocenenia Klubu fair play SOŠV za rok 2024 a návrhov na udelenie grantu v rámci programu 
Šport je šanca za rok 2024. 
  
Návrhy je možné posielať vyplnením elektronického formulára do 20. októbra 2024. 
  
Elektronický formulár a bližšie informácie k Oceneniam KFP SOŠV: 
https://www.olympic.sk/clanok/vyzva-na-podavanie-navrhov-na-ocenenia-pre-rytierov-fair-
play-za-rok-2024   
Elektronický formulár a bližšie informácie k programu Šport je šanca: 
https://www.olympic.sk/clanok/sport-je-sanca-2024-vyzva 
  
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o možnosti predkladania návrhov na Ocenenie 
Klubu Fair play SOŠV za rok 2024 a návrhov na udelenie grantu v rámci programu Šport 
je šanca za rok 2024. 

 
Hlasovalo 14 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 
 
K bodu 23: Diskusia 
Bez diskusných príspevkov. 
 

 

https://www.olympic.sk/clanok/vyzva-na-podavanie-navrhov-na-ocenenia-pre-rytierov-fair-play-za-rok-2024
https://www.olympic.sk/clanok/vyzva-na-podavanie-navrhov-na-ocenenia-pre-rytierov-fair-play-za-rok-2024
https://www.olympic.sk/clanok/sport-je-sanca-2024-vyzva


Uznesenia prijaté na zasadnutí VV SFZ dňa 11. septembra 2024 v Bratislave: 

 

Uznesenie č. 111/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia s doplnením. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 112/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zástupcov SFZ v komisiách FIFA. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 113/24 VV SFZ: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ za 
obdobie roka 2023 a vziať na vedomie správu audítora za rok 2023. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ za rok 2023 tak, aby bol výsledok hospodárenia SFZ vo výške 276 587 
EUR zaúčtovaný s nerozdeleným výsledkom hospodárenia minulých rokov.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 114/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť AUDIT ALLIANCE, s.r.o. za audítora 
účtovnej závierky SFZ za rok 2024. 

                                                                                                                      T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 115/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ Marketing, s.r.o. 
za rok 2023. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 116/24 VV SFZ: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ 
Marketing, s.ro. za obdobie roka 2023 a vziať na vedomie správu audítora za rok 2023. 



2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2023 tak, aby bol výsledok hospodárenia SFZ 
Marketing, s.r.o. vo výške 41.280,94 EUR zaúčtovaný s nerozdeleným výsledkom 
hospodárenia minulých rokov.  

                                                                                               

T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 117/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť spoločnosť InfoAudit, s.r.o. za 
audítora účtovnej závierky SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 118/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť spoločnosť InfoAudit, s.r.o. za 
audítora účtovnej závierky SFZ Event, s.r.o. za rok 2024.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 119/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na predĺženie zmluvy o 
kontokorentnom úvere pre SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 120/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na predĺženie zmluvy o kontokorentnom úvere pre SFZ Marketing, 
s.r.o. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 121/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na zmenu a doplnenie Stanov 
SFZ.  

                                                                                                                       T: ihneď 



                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 122/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na zmenu a doplnenie 
Volebného poriadku SFZ.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 123/24 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť návrh na vylúčenie klubov, podľa čl. 
26, ods. 1, písm. c) Stanov SFZ, z dôvodu riešenia nároku asociácie na solidárny príspevok a 
výchovné pri zániku členstva v SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 124/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 125/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh zmien na nominačných listinách rozhodcov a asistentov rozhodcov 
SFZ a Šance pre súťažný ročník 2024/25. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 126/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh nominačných listín FIFA pre rok 2025. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 127/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh „Smernice SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien“ (vydanie 
2024). 

                                                                                                                       T: ihneď 



                                                                                                                       Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 128/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o výsledkoch hlasovania per rollam v období medzi 
riadnymi zasadnutiami VV SFZ.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                       Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 129/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o  odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR 
za obdobie mesiaca august 2024.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 130/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na udelenie zlatého odznaku SFZ p. Jánovi Pivarníkovi. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 131/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o možnosti predkladania návrhov na Ocenenie Klubu 
Fair play SOŠV za rok 2024 a návrhov na udelenie grantu v rámci programu Šport je šanca za 
rok 2024. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

 

 
 
 

      Vypracoval:                                                             Verifikoval: 

                          Jaroslav Rybánsky                                                     Peter Palenčík 
        Poradca pre legislatívno-právne otázky                        Generálny sekretár SFZ 
 
 


